Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600059

59

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 45/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a RÁDIO GRANDE SERRA -
JC FERREIRA EMISSORA DE RÁDIO - ME, CNPJ: nº 25.079.430/0001-71, Processo:
23507.004636/2025-91. Objeto: Estabelecer, por via de Estágio Curricular Supervisionado, a
cooperação mútua entre a Convenente e a Conveniada, no sentido de propiciarem ao aluno
estagiário, oportunidade para aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades
significativas para a formação profissional a um só tempo teórica e prática. Vigência: 05 (cinco)
anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 25 de junho de 2025. Signatários:
Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e
JOSÉ CARLOS FERREIRA, Diretor Presidente da RÁDIO GRANDE SERRA - JC FERREIRA EMISSORA
DE RÁDIO - ME.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 42/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a ROCKY P U B L I C I DA D E
LTDA, CNPJ: nº 30.905.094/0001-09, Processo: 23507.004612/2025-32. Objeto: Estabelecer,
por via de Estágio Curricular Supervisionado, a cooperação mútua entre a Convenente e a
Conveniada, no sentido de propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade para aprofundar
conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação profissional a um só
tempo teórica e prática. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 23 de junho de 2025. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de
Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Tatiane Utsumi Pazotto, Junior Payroll Technical
Lead da ROCKY PUBLICIDADE LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

A Universidade Federal do Ceará, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Planejamento e Administração Prof. JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS, vem N OT I F I C A R
a Empresa GOCIL SERVIÇOS GERAIS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ: 00.146.889/0001-10, acerca do deferimento de seu Recurso Administrativo e consequente arquivamento
do Processo 23067.003758/2025-97.

Fortaleza, 25 de junho de 2025.
JOÂO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor

EDITAL Nº 90/2025
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPI DA UFC EM FORTALEZA
Processo nº 23067.059317/2023-88
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.059317/2023-88, resolve prorrogar

por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Edital de Homologação .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Validade até

. .05/2024 .65/2024 .Classe DI .Unidade Universitária Federal de Educação Infantil Núcleo de Desenvolvimento da Criança / Centro de Ciências Agrárias / Campus da UFC
em Fortaleza

.Educação Infantil .16/07/2026

Fortaleza, 24 de junho de 2025.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1011/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.039851/2024-49.
Dispensa Nº 154/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio,
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de extensão
denominado "programa de inovação em instalações submarinas (priisma)".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 16/06/2025 a
16/06/2027. Valor Total: R$ 66.090,91. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90202/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068031043202433. Objeto: Contratação integrada de projetos executivos e execução da
obra de construção do prédio Didático Multidisciplinar do campus São Mateus / U F ES .

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Agente de Contratação

(SIDEC - 25/06/2025) 153046-15225-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1006/2025

Processo nº 23068.039851/2024-49. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S.A e FUNDAÇÃO ESPÍRITO-
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST. Objeto: realização do Projeto de Extensão, Formação,
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação intitulado "Programa de Inovação em Instalações
Submarinas (PRIISMA)". Data de assinatura: 24/06/2025. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses
a contar da data de sua assinatura. EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO. Reitor

DIRETORIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - SETORIAL SUL

AV I S O
DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS POR DOAÇÃO

EDITAL Nº 01/2025
PROCESSO: 23068.006832/2025-17
EDITAL Nº 01/2025
UASG: 153050 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFES
DO OBJETO: doação de bens móveis inservíveis classificados como
irrecuperáveis da Ufes - Campus de Alegre, conforme as condições
estabelecidas no Edital.
PRAZO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: de 02/07/2025 a 15/07/2025.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: patrimonio.alegre@gmail.com
TELEFONE: (28) 98803-2985
INFORMAÇÕES: https://gestaoadministrativa.alegre.ufes.br/leiloes-e-desfazimentos
ASS: Luciano Raggi de Oliveira Filho
CAR: Presidente da Comissão de Avaliação e Desfazimento de Bens - Portaria
UFES 541/2025

LUCIANO RAGGI DE OLIVEIRA FILHO
Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 135/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 96/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
pública a retificação do Anexo I do Edital nº 96/2025, publicado no Diário Oficial da União
de 21 de maio de 2025, destinado ao provimento de vagas em cargos técnico-
administrativos em educação, especificamente quanto aos Requisitos para provimento do
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica, que passa a ter a seguinte redação,
ficando inalterados os demais termos do Edital:

ANEXO I
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica
Requisitos:
- Formação completa de Nível Médio Profissionalizante de Eletrônica ou

Mecatrônica, realizado em Instituição reconhecida pelo Ministério da Educação, ou
- Ensino Médio completo mais Curso Técnico em Eletrônica ou Mecatrônica,

realizado em Instituição(ões) reconhecida(s) pelo Ministério da Educação; e
- Registro no Conselho Regional de Técnicos Industriais do Estado do Rio de

Janeiro e comprovação de regularidade por meio de certidão emitida pelo mesmo.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

EDITAL Nº 139/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL - MMI;
Área de Concentração: GINECOLOGIA.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM GRADUAÇÃO.
Período de inscrição: 30/06/2025 a 28/07/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: ™23069.159230/2025-51. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS SC 008369. PARTÍCIPES: INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO CENTRAL - IEL ,
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF, com a interveniência da FUNDAÇÃO EUC L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF - FEC. OBJETO: Contratação de empresa para a
prestação dos serviços de assessoramento técnico para revisão e apoio à condução do
Prêmio IEL de Talentos 2025/2026 do Instituto Euvaldo Lodi - IEL nas atividades relacionadas
a 4 produtos: Produto 1 - Proposta de revisão dos Regulamentos do Prêmio IEL de Talentos,
considerando os as categorias, modalidades e documentos atuais; Produto 2 - Validação e
Revisão da proposta conforme rodadas de reunião com IEL Nacional e Conselho Consultivo
do Prêmio IEL Talentos; Produto 3 - Preparação de Material para Orientação de Avaliadores;
Produto 4 - Capacitação para Banca de Avaliadores. DATA: 06 de junho de 2025. PRAZO: 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura. VALOR: R$ 152.600,00 (cento e cinquenta e
dois mil e seiscentos reais). ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor
da Universidade Federal Fluminense — UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e SARAH SALDANHA DE LIMA
FERREIRA OLIVEIRA, Representante do INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO CENTRAL - IEL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html